PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в отдельные муниципальные
правовые акты и признании утратившими силу отдельных
муниципальных правовых актов
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 27.02.2015 № 1857 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования
город Краснодар муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трёх и более детей, на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду в целях индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства» следующие изменения:
1.1. В наименовании, в пункте 1 слова «Постановка граждан, имеющих трёх и более детей, на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду в целях индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства» заменить словами «Постановка граждан, имеющих трёх и более детей, на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в собственность бесплатно в целях индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства».

1.2. В наименовании, в пункте 1 подраздела I.I раздела I, в пункте 7 подраздела II.I раздела II, в абзаце втором пункта 12 подраздела II.III раздела II, в абзаце четвертом пункта 23 подраздела II.X раздела II, в подпункте 45.3 пункта 45 подраздела III.II раздела III административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Постановка граждан, имеющих трёх и более детей, на учёт в качестве лиц, имеющих право на предоставление им земельных участков в аренду в целях индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства» (далее – Административный регламент) слова «в аренду» заменить словами «в собственность бесплатно».
1.3. Подпункт 1) пункта 2 подраздела I.II раздела I Административного регламента изложить в следующей редакции:
«1) заявитель в течение последних пяти лет должен проживать (факт проживания по месту жительства подтверждается регистрацией с учётом положений статьи 6 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-I «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» или судебным решением) на территории Краснодарского края;».

1.4. Подпункт 2) пункта 2 подраздела I.II раздела I Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2) ни одному из указанных родителей на территории Краснодарского края ранее не предоставлялся в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства (далее - ЛПХ);».

1.5. Абзац пятый пункта 16 подраздела II.VI раздела II Административного регламента изложить в следующей редакции:

«копия судебного решения о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории Краснодарского края или в случае наличия спора о месте регистрации;».

1.6. Подпункт 3) пункта 17 подраздела II.VII раздела II Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3) сведения из похозяйственных книг и иных правоустанавливающих документов об имеющихся и имевшихся у заявителя, другого (других) родителя правах на земельные участки, предоставленные в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, предназначенные для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства.».
1.7. В подпункте 2) пункта 42 подраздела III.I раздела III Административного регламента слово «курьером» исключить.

1.8. Пункт 44 подраздела III.II раздела III Административного регламента изложить в следующей редакции:
«44. Передача пакета документов из МФЦ в Департамент (при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги через МФЦ).

44.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в МФЦ заявления и прилагаемого пакета документов.

44.2. МФЦ направляет электронные документы и (или) электронные образы документов, заверенные в установленном порядке электронной подписью уполномоченного должностного лица МФЦ, в Департамент, если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, регламентирующим предоставление муниципальной услуги.

При отсутствии технической возможности МФЦ, в том числе при отсутствии возможности выполнить требования к формату файла документа в электронном виде, заявления и иные документы, необходимые для предоставления данной муниципальной услуги, направляются МФЦ в Департамент на бумажных носителях.

Департамент при предоставлении муниципальной услуги обеспечивает приём электронных документов и (или) электронных образов документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и их регистрацию без необходимости повторного представления заявителем или МФЦ таких документов на бумажном носителе, если иное не установлено федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, регламентирующим предоставление муниципальной услуги.

44.3. При передаче документов на бумажных носителях из МФЦ в Департамент осуществляется не позднее следующего дня после приёма заявления и прилагаемого пакета документов на основании реестра, который составляется в двух экземплярах и содержит дату и время передачи.

График приёма-передачи документов из МФЦ в Департамент и из Департамента в МФЦ согласовывается с руководителем МФЦ.

При передаче пакета документов работник Департамента, принимающий их, проверяет в присутствии курьера МФЦ соответствие и количество документов с данными, указанными в реестре, проставляет дату, время получения документов и подпись. Первый экземпляр реестра остается у работника Департамента, второй - подлежит возврату курьеру МФЦ. Информация о получении документов заносится в электронную базу.

44.4. Результатом административной процедуры является приём от МФЦ заявления и пакета документов.

44.5. Срок выполнения административной процедуры составляет 1 день.».

1.9. Приложения № 1, № 2 к Административному регламенту изложить в редакции согласно приложению.
1.10. В приложениях № 3, № 4 к Административному регламенту слова «в аренду» заменить словами «в собственность бесплатно».
2. Внести в постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 17.06.2016 № 2506 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования
город Краснодар муниципальной услуги «Снятие с учёта граждан, имеющих трёх и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» следующие изменения:
2.1. В наименовании, в пункте 1 слова «Снятие с учёта граждан, имеющих трёх и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» заменить словами «Снятие с учёта граждан, имеющих трёх и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».
2.2. В наименовании, в пункте 1 подраздела I.I раздела I, в пункте 2 подраздела I.II раздела I,  в пункте 7 подраздела II.I раздела II,  в абзаце втором пункта 11 подраздела II.III раздела II, в абзаце четвертом пункта 15 подраздела II.VI раздела II, в подпункте 43.2 пункта 43 подраздела III.II раздела III административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Снятие с учёта граждан, имеющих трёх и более детей, в качестве лиц, имеющих право на предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» (далее – Административный регламент) слова «в аренду» заменить словами «в собственность бесплатно».
2.3. В подпункте 2) пункта 40 подраздела III.I раздела III Административного регламента слово «курьером» исключить.

2.4. Пункт 42 подраздела III.II раздела III Административного регламента изложить в следующей редакции:

«42. Передача пакета документов из МФЦ в Департамент (при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги через МФЦ).

42.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление в МФЦ заявления и прилагаемого пакета документов.

42.2. МФЦ направляет электронные документы и (или) электронные образы документов, заверенные в установленном порядке электронной подписью уполномоченного должностного лица МФЦ, в Департамент, если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, регламентирующим предоставление муниципальной услуги.

При отсутствии технической возможности МФЦ, в том числе при отсутствии возможности выполнить требования к формату файла документа в электронном виде, заявления и иные документы, необходимые для предоставления данной муниципальной услуги, направляются МФЦ в Департамент на бумажных носителях.

Департамент при предоставлении муниципальной услуги обеспечивает приём электронных документов и (или) электронных образов документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и их регистрацию без необходимости повторного представления заявителем или МФЦ таких документов на бумажном носителе, если иное не установлено федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, регламентирующим предоставление муниципальной услуги.

42.3. При передаче документов на бумажных носителях из МФЦ в Департамент осуществляется не позднее следующего дня после приёма заявления и прилагаемого пакета документов на основании реестра, который составляется в двух экземплярах и содержит дату и время передачи.

График приёма-передачи документов из МФЦ в Департамент и из Департамента в МФЦ согласовывается с руководителем МФЦ.

При передаче пакета документов работник Департамента, принимающий их, проверяет в присутствии курьера МФЦ соответствие и количество документов с данными, указанными в реестре, проставляет дату, время получения документов и подпись. Первый экземпляр реестра остается у работника Департамента, второй - подлежит возврату курьеру МФЦ. Информация о получении документов заносится в электронную базу.

42.4. Результатом административной процедуры является приём от МФЦ заявления и пакета документов.

42.5. Срок выполнения административной процедуры составляет 1 день.».
2.5. В приложениях № 1 - 4 к Административному регламенту слова «в аренду» заменить словами «в собственность бесплатно».

3. Признать утратившими силу:

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 27.02.2015 № 1855 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования
город Краснодар муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства»;
пункт 27 постановления администрации муниципального образования город Краснодар от 13.08.2015 № 5742 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 19.08.2015 № 5900 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 27.02.2015
№ 1855 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности»;
пункт 66 постановления администрации муниципального образования город Краснодар от 16.02.2016 № 666 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»;

пункт 2 постановления администрации муниципального образования город Краснодар от 26.02.2016 № 815 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»;

пункт 1 постановления администрации муниципального образования город Краснодар от 01.07.2016 № 2731 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 02.11.2017 № 4983 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 27.02.2015
№ 1855 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства»;

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 05.11.2019 № 5001 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 27.02.2015
№ 1855 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией муниципального образования город Краснодар муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трёх и более детей, в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства или для ведения личного подсобного хозяйства»;

пункт 2 постановления администрации муниципального образования город Краснодар от 30.06.2020 № 2459 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты».
4. Департаменту информационной политики администрации муниципального образования город Краснодар (Смертин) опубликовать официально настоящее постановление в установленном порядке.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы муниципального образования город Краснодар А.В.Нарижного.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

город Краснодар                                                                                    В.В.Косенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

город Краснодар «О внесении изменений в отдельные муниципальные
правовые акты и признании утратившими силу отдельных муниципальных
правовых актов»

	Проект внесён:

Департаментом муниципальной

собственности и городских земель

администрации муниципального

образования город Краснодар

Директор департамента

	И.К.Павлов

	Составитель проекта:

Заместитель начальника отдела

по работе с физическими лицами
МКУ «УЗО»

	К.И.Фоменко

	Проект согласован:

	Первый заместитель главы

муниципального образования

город Краснодар

Заместитель главы муниципального

образования город Краснодар

Заместитель главы муниципального

образования город Краснодар

	В.В.Косенко
А.В.Нарижный
А.А.Дорошев

	Директор правового департамента

администрации муниципального

образования город Краснодар
	М.Й.Егорова

	Исполняющий обязанности

начальника управления

информационно-коммуникационных

технологий и связи администрации

муниципального образования

город Краснодар
	В.В.Лысенко

	Заместитель главы муниципального

образования город Краснодар,

управляющий делами

администрации муниципального

образования город Краснодар
	В.В.Карасёв

проекта постановлен